
COMMISSIONE PARLAMENTARE
di controllo sulle attività degli enti gestori

di forme obbligatorie di previdenza e assistenza sociale

S O M M A R I O

ESAME DEI RISULTATI DELL’ATTIVITÀ DEGLI ENTI GESTORI DI FORME OBBLIGA-
TORIE DI PREVIDENZA E ASSISTENZA SOCIALE:

Esame dei risultati dell’attività degli enti gestori di forme obbligatorie di previdenza e
assistenza sociale – Bilancio consuntivo 2002 e bilancio preventivo 2003 relativi alla Cassa
nazionale di previdenza ed assistenza a favore dei ragionieri e periti commerciali (CNPR)
(Esame e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100

Esame dei risultati dell’attività degli enti gestori di forme obbligatorie di previdenza e
assistenza sociale – Bilancio consuntivo 2002 e bilancio preventivo 2003 relativi all’Ente
nazionale di previdenza ed assistenza dei veterinari – ENPAV (Esame e conclusione) . . 101

ESAME DEI RISULTATI DELL’ATTIVITÀ DEGLI

ENTI GESTORI DI FORME OBBLIGATORIE DI

PREVIDENZA E ASSISTENZA SOCIALE

Giovedı̀ 22 gennaio 2004. — Presidenza
del Vicepresidente Francesco Maria AMO-
RUSO.

La seduta comincia alle 8.30.

Esame dei risultati dell’attività degli enti gestori di

forme obbligatorie di previdenza e assistenza so-

ciale – Bilancio consuntivo 2002 e bilancio pre-

ventivo 2003 relativi alla Cassa nazionale di pre-

videnza ed assistenza a favore dei ragionieri e

periti commerciali (CNPR).

(Esame e conclusione).

Il deputato Francesco Maria AMO-
RUSO, presidente, introduce i temi oggetto
dell’esame. Avverte che il testo integrale
della relazione sul bilancio consuntivo
2002 e sul bilancio preventivo 2003 rela-
tiva alla Cassa nazionale di previdenza ed

assistenza a favore dei ragionieri e periti
commerciali sarà pubblicato in allegato al
resoconto stenografico della seduta
odierna.

Il deputato Francesco Maria AMO-
RUSO, presidente e relatore, propone di
deliberare l’espressione delle seguenti con-
siderazioni conclusive:

« La Commissione parlamentare di con-
trollo sulle attività degli enti gestori di
forme obbligatorie di previdenza e assi-
stenza sociale, esaminati il bilancio con-
suntivo 2002 e il bilancio preventivo 2003
relativi alla Cassa nazionale di previdenza
e assistenza a favore dei ragionieri e periti
commerciali (CNPR),

premesso che:

a) il saldo tra le entrate contributive
e le prestazioni erogate, pur registrando
una lieve diminuzione rispetto al dato del
2001, risulta ancora ampiamente positivo;

b) appare significativo l’incremento
dei proventi della gestione del patrimonio

Giovedı̀ 22 gennaio 2004 — 100 — Commissione bicamerale



immobiliare, mentre per quanto attiene la
redditività del patrimonio finanziario la
Cassa non è esente dai problemi che
stanno peraltro interessando i diversi ope-
ratori;

c) in ordine all’evoluzione dei costi di
gestione, non si segnalano situazioni di
criticità, anzi i dati consuntivati sono pie-
namente in linea con le indicazioni con-
tenute nel bilancio di previsione per il
2002;

d) in ordine alla gestione caratteri-
stica si sottolinea la necessità di un attento
monitoraggio dell’evoluzione del rapporto
assicurati/ pensionati che nel 2002 si at-
testa su 8,05 iscritti per pensionato ma
che, secondo le previsione formulate dal-
l’Ente, per il 2003 dovrebbe ulteriormente
ridursi a 7,34 assicurati per pensionato;

e) deve essere prestata attenzione alle
difficoltà in cui versa la gestione mater-
nità, che anche per il 2002 conferma una
situazione di sia pur lieve disavanzo,

esprime

CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE
FAVOREVOLI ».

Il deputato Emerenzio BARBIERI
(UDC) formula una richiesta di chiari-
mento.

Il deputato Francesco Maria AMO-
RUSO, presidente, fornisce il chiarimento
richiesto.

La Commissione approva, quindi, la
proposta del relatore di considerazioni
conclusive in merito alla relazione sul
bilancio consuntivo 2002 e sul bilancio
preventivo 2003 relativa alla Cassa nazio-
nale di previdenza ed assistenza a favore
dei ragionieri e periti commerciali.

Il deputato Francesco Maria AMO-
RUSO, presidente, ricorda che le conside-
razioni conclusive, testé deliberate dalla
Commissione, confluiranno nella relazione
al Parlamento.

Esame dei risultati dell’attività degli enti gestori di
forme obbligatorie di previdenza e assistenza sociale
– Bilancio consuntivo 2002 e bilancio preventivo
2003 relativi all’Ente nazionale di previdenza ed

assistenza dei veterinari – ENPAV.

(Esame e conclusione).

Il deputato Francesco Maria AMO-
RUSO, presidente, introduce i temi oggetto
dell’esame. Avverte che il testo integrale
della relazione sul bilancio consuntivo
2002 e sul bilancio preventivo 2003 rela-
tiva all’Ente nazionale di previdenza ed
assistenza dei veterinari sarà pubblicato in
allegato al resoconto stenografico della
seduta odierna.

Il deputato Francesco Maria AMO-
RUSO, presidente e relatore, propone di
deliberare l’espressione delle seguenti con-
siderazioni conclusive:

« La Commissione parlamentare di con-
trollo sulle attività degli enti gestori di
forme obbligatorie di previdenza e assi-
stenza sociale, esaminati il bilancio con-
suntivo 2002 e il bilancio preventivo 2003
relativi all’Ente nazionale di previdenza ed
assistenza dei veterinari (ENPAV),

premesso che:

a) sotto il profilo della gestione pre-
videnziale, i risultati evidenziano un mi-
glioramento che si riflette nella crescita
dell’indice di copertura, che passa dall’1,66
del 2001 all’1,73 del 2002;

b) risultano sostanzialmente stabili i
proventi del patrimonio immobiliare, men-
tre quelli del comparto mobiliare risen-
tono anche nel 2002 del momento di crisi
dei mercati finanziari;

c) sotto il profilo dei costi, sono stati
registrati aumenti non particolarmente ri-
levanti sia per quanto concerne il costo del
personale che per quel che riguarda i
compensi professionali;

d) il risultato d’esercizio 2003 previ-
sto dall’Ente è in linea con quello regi-
strato a consuntivo 2002,

Giovedı̀ 22 gennaio 2004 — 101 — Commissione bicamerale



esprime

CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE
FAVOREVOLI ».

La Commissione approva la proposta
del relatore di considerazioni conclusive in
merito alla relazione sul bilancio consun-
tivo 2002 e sul bilancio preventivo 2003
relativa all’Ente nazionale di previdenza
ed assistenza dei veterinari.

Il deputato Francesco Maria AMO-
RUSO, presidente, ricorda che le conside-
razioni conclusive, testé deliberate dalla
Commissione, confluiranno nella relazione
al Parlamento.

La seduta termina alle 8.40.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

Giovedı̀ 22 gennaio 2004 — 102 — Commissione bicamerale


